650 Berger 1893. 
651 Close Rolls 1227-1231, p. 422 De summonicione facienda ad veniendium usque Mirebel. Rex probis 
hominibus de Sancto Macario salutem. Sciatis quod sumis in expeditione nostra apud Myrabel in obsidione 
castri de Myrebel. Et ideo vobis mandamus, firmiter injungentes in fide qua nobis tenemini, quatinus sicut nos et 
honorem nostrum diligitis, visis litteris istis, cuum tota gente vestra illuc a nos ita potenter et honorifice ad 
servicium nostrum veniatis quod fidelitatem vestram ex eo specialiter debeamus habere commendatam, 
ipsamque digna remuneratione cum multiplici graciarum actione respicere teneamur. Teste rege apud Mirebel, 
XXI die julii.  Eoddem modo scribitur probis hominibus Regula, Langon’, Ryun, Caudroe, Sancte Basilidis, 
Culture, Vasatensibus, frankesiis de Bezazeis, Bugelun’ et Luntrenge, Elye Ridel, Bernardo de Ryons, militibus 
et aliis probis homiinibus Inter duo Maria. 
652 Close Rolls, 1230, p. 425. Rex probis hominibus de Aquis (…) mandamus vobis districte precipientes et in 
fide qua vobis tenemini firmiter injungentes, quatinus ad mandatum senescalli nostri Wasconie vel ad mandatum 
ipsius qui fuerit un loco predicti senescalli nostri, faciatis nobis servicium nobis debitum eundo in exercitum et 
equitationem, sicit facere tenemini et facere consuevistis tempore predecessorum nostrorum. Taliter autem in 
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le Poitou, arrive à Nantes où il s’arrête du 12 au 23 septembre, coupe la Bretagne vers Saint-
Malo et retrouve Portsmouth le 28 septembre.  

Nul besoin de nous attarder sur le bilan particulièrement négatif de cette expédition, 

qui ne s’est soldée par aucun avantage décisif contre un roi de France à la peine, finalement 
trop heureux de savoir à sa merci les partisans poitevins qu’Henri III a abandonnés. À tout le 
moins, celui-ci peut se féliciter de la prise de contrôle de l’île d’Oléron, aux dépens d’Hugues 
X de Lusignan qui l’avait reçue en fief en 1227, et qui paie d’avoir choisi les intérêts du 
Capétien653. Le 21 juillet, le roi ordonne aux chevaliers et aux habitants de l’île d’obéir au 
sénéchal de Gascogne, Henri de Trubleville qui, le même jour, confirme leurs libertés et 
privilèges654. 

 Quant aux semonces à l’ost adressées par le roi le 21 juillet vers la Gascogne, relevons 
quelques caractères singuliers sur lesquels nous aurons à revenir. Sur une douzaine de 
destinataires, il s’agit principalement de représentants de communautés de villes et 
agglomérations castrales, petites ou moyennes, du Bordelais et du Bazadais (Saint-Macaire, 
La Réole, Rions, Caudrot, Sainte-Bazeille, Couture, Bouglon et Loutrange), devant celles des 
deux cités (Bordeaux et Bazas). Les seules communautés rurales concernées par cet appel 
sont  celles de l’Entre-deux-Mers bordelais et des francs du Bazadais. Au regard de ces 
contingents populaires, la participation des représentants de l’aristocratie paraît minime, 
même si l’on apprend ultérieurement que Pierre de Bordeaux et Arnaud de Blanquefort sont à 
l’ost. Notons aussi  que si la participation d’Hélie Rudel se concrétise par une prestation 
d’hommage, celle de Bernard de Rions consiste en un prêt de machines de guerre : un 
trébuchet, deux tombereaux, deux mangonneaux655.